
Alergeny 

 

Od 13. prosince 2014 nabývá účinnosti Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č.1169/2011 ze dne 25. října 2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům, které 

má umožnit jednoduchý přístup k nejdůležitějším informacím o potravině. Tato nová právní 

úprava přináší stravovacím provozům povinnost informovat strávníka (zákazníka) o 

alergenech obsažených v nabízených pokrmech (každý strávník má právo se dozvědět, zda se 

v nabízené potravině nebo pokrmu vyskytují nějaké konkrétní alergeny). 

 

Lidé postižení potravinovou alergií jsou nuceni alergenní potraviny ze svého jídelníčku 

vyloučit nebo omezit. 

 

Školní jídelna je povinna označit vyrobený pokrm alergenní složkou, ale nelze brát zřetel na 

jednotlivé přecitlivělosti strávníků. Tuto skutečnost si musí každý strávník hlídat sám (též 

prostřednictvím zákonného zástupce dítěte, žáka). Není možné se věnovat při výrobě jídel 

strávníkům s potravinovou alergií jednotlivě, takže případným žádostem nebude vyhověno. 

Jídelna má pouze funkci informativní. 

 

Označení přítomnosti alergenu v potravinách bude vyznačeno na jídelním lístku číslem 

označujícím alergen. Seznam alergenů bude umístěn v blízkosti jídelního lístku. 

  

                                                                                                                            Jitka Brázdilová 

                                                                                                                            Vedoucí ŠJ 


